
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 91 – de 17 de Maio de 2018 - Publicação em: 17 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

 

   

               Ano 2 - Nº. 91 - Publicação 17/05/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Fernando Antonio Mesquita de Medeiros 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 91 – de 17 de Maio de 2018 - Publicação em: 17 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 372, DE 15 DE MAIO DE 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.013322/2018-05, resolve: 

 

Autorizar o afastamento total de ELISA FONSECA SENA E SILVA, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 1796951, para cursar Doutorado na Universidade Federal de Alagoas - UFAL, em 

Maceió/AL, no período de 03.08.2018 a 05.05.2019, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 

12.772/12. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA  

  

PORTARIA Nº 373, DE 15 DE MAIO DE 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.012102/2018-56, resolve: 

 

Autorizar o afastamento parcial de LAILA LEANDRO VIEIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Arquivista, 

matrícula SIAPE nº 2010908, para cursar Mestrado na Universidade Federal da Paraíba, em João Pessoa/PB, no período 

de 23.04.2018 a 23.04.2019, homologando o período de 23.04.2018 a 14.05.2018 com ônus limitado pela UFAL, de 

acordo com o art. 96-A, da Lei nº 8.112/90, e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA  

 

EDITAL 

 

EDITAL DE Nº 60 DE 16 DE MAIO DE 2018 
  

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho da Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, resolve retificar o edital 47 de 02 de maio de 2018, publicado no Boletim de Pessoal/Serviços-

UFAL nº 81 em 03/05/2018, nos seguintes termos: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 91 – de 17 de Maio de 2018 - Publicação em: 17 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

  

1)             Onde se lê: 

“1.1.2. Este edital não se aplica aos seguintes casos: […] 

b) docentes que já se encontrem em gozo de afastamento para participação em Programa de Pós-Graduação Stricto 

Sensu; […]”; 

  

2)             Leia-se: 

“1.1.2. Este edital não se aplica aos seguintes casos: […] 

b) docentes que já se encontrem em gozo de afastamento para participação em Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu 

com data de início igual ou anterior a 31/12/2017; […]”; 

3)             Ficam mantidas as demais disposições editalícias. 

   

Carolina Gonçalves de Abreu Valença 

Pró-Reitora 

 

LOTAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 379, DE 17 DE MAIO DE 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.011875/2018-15, resolve: 

 

Lotar RAFAELLA LOPES PEREIRA PERES, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, na Faculdade 

de Arquitetura e Urbanismo - FAU, a partir de 16/05/2018.         

                                                                                

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 380, DE 17 DE MAIO DE 2018 

  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.014870/2018-44, resolve: 

  

Lotar PRISCILA NATASHA KASPER, ocupante do cargo de Médica Veterinário/Clínica Médica de Pequenos 

Animais, em Arapiraca/Unidade Viçosa, a partir de 16/05/2018. 

                                                                                            

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 91 – de 17 de Maio de 2018 - Publicação em: 17 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

PRORROGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 374, DE 16 DE MAIO DE 2018 

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.006713/2018-65, resolve: 

 

Prorrogar o afastamento de LÍVIA COUTO GUEDES, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 1684931, para cursar Doutorado na Universidade Federal de Alagoas, em Maceió/AL, no período de 

20.06.2018 a 20.01.2020, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A, da Lei nº 8.112/90, e o art. 30 da 

Lei nº 12.772/12. 

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 375, DE 16 DE MAIO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.007070/2018-77, resolve:   

 

Autorizar o afastamento total de SÂMELA ROUSE DE BRITO SILVA, ocupante do cargo de Bibliotecária, matrícula 

SIAPE nº 2212076, para cursar Mestrado na Universidade Federal de Pernambuco, em Recife/PE, no período de 

29.03.2018 a 28.03.2019, homologando o período de 29.03.2018 a 15.05.2018 com ônus limitado pela UFAL, de acordo 

com o art. 96-A, da Lei nº 8.112/90, e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

         PORTARIA Nº 377, DE 16 DE MAIO DE 2018 

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.007402/2018-13, resolve: 

 

Prorrogar o afastamento total de DIVÂNIA CÁSSIA COSTA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2129400, para cursar Doutorado na Universidade Federal de Sergipe, em 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 91 – de 17 de Maio de 2018 - Publicação em: 17 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

Aracaju/SE, no período de 05.05.2018 a 05.05.2019, homologando o período de 05.05.2018 a 15.05.2018, com ônus 

limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A, da Lei nº 8.112/90, e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 

   

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 91 – de 17 de Maio de 2018 - Publicação em: 17 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 

DISPENSAR 

 

PORTARIA Nº 47, DE 10 DE MAIO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Proc. nº 

23065.008963/2018-30, resolve: 

      

I-Dispensar, Rita de Cássia Souto Maior Siqueira Lima, Profª. do Magistério Superior, mat. SIAPE nº 2546193, da 

função de Coordenadora do Curso de Graduação de Letras Licenciatura - FALE, Campus A. C. Simões Maceió/UFAL, 

código FCC-01. 

II-A dispensa será retroativa ao dia 02/04/2018 

*Publicado no DOU de 11/05/2018, seção 2, pág. 26. 

  

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 91 – de 17 de Maio de 2018 - Publicação em: 17 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 19/2018 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO  

 
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 195/2016-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): SUELLE FLORES CARNAUBA, siape 2298249. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.013287/2018-16. VIGÊNCIA: 21.12.2017 a 

28.03.2018. DATA DE ASSINATURA: 27 DE ABRIL DE 2018. 

*Publicado no DOU de 17/05/2018, seção 3, pág. 49. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


